

رویکردی به مشارکت مراکز داخلی و بین‌المللی در زمینه پژوهش‌های بهداشت و درمان: اشاره به برخی نکات اخلاقی

محسن رضا حیدری، وحید حق‌پناه

چکیده

این مقاله به بررسی برخی از جنبه‌های اخلاقی تحقیقات گروهی و یا مشارکت مراکز داخلی و بین‌المللی در زمینه پژوهش‌های بهداشتی می‌پردازد. مشارکت‌های علمی دارای مزایای بالقوه‌ای می‌باشند، اما به اتمام رساندن موفقیت‌آمیز آنان در یک بستر اخلاقی، مقوله‌ای بحث‌برانگیز می‌باشد. روندهای رایج در تحقیقات بین‌المللی گروهی در زمینه بهداشت، برای اکثریت افراد جامعه، دارای مزایای محدودی است. از طرفی، تحقیقات جمعی در میان دانشمندان و محققین در مراکز دانشگاهی و صنعتی، معمولاً دارای ملاحظات اقتصادی است. همکاری‌های موفقیت‌آمیز بین‌المللی و بین فرهنگی اغلب می‌تواند موانع منطقه‌ای و جهانی را مرتفع سازد. در کنار این گونه مشکلات عمده بین‌المللی کنونی، مشارکت‌های علمی، به واسطه یک ملاقات یا ارتباط غیر رسمی آغاز می‌گردند. با گرایش و تأثیرپذیری این جریان از ارتباطات جهانی، دانشمندان و محققین با مسؤولیت بزرگتری در قبال جامعه جهانی مواجه می‌شوند. نگارندگان این مقاله به بررسی عوامل اصلی که مستلزم شکل‌گیری و ایجاد یک مشارکت جمعی بوده، پرداخته‌اند و همچنین رویکردهای لازم برای ادامه روند این ارتباط مورد بحث قرار داده‌اند و در نهایت، چنین نتیجه‌گیری کرده‌اند که محققین در تحقیقات پزشکی (بهداشتی - درمانی) در حیطه مشارکت می‌توانند نقش مهمی را برای ایجاد توازن و حل مسائل بین‌المللی و جهانی ایفا کنند.

واژه‌های کلیدی. مشارکت تحقیقاتی، اخلاق، کشورهای توسعه یافته، مراقبت‌های فراگیر بهداشتی.

مجله ایرانی آموزش در علوم پزشکی ۱۳۸۴؛ ۵(۱): ۷۹-۸۸

مبانی اصلی

بطور کلی مشارکت علمی، یعنی «انجام یک فعالیت گروهی در راستای دستیابی به اکتشافات علمی»^(۱). در مشارکت

علمی، محققین با مهارت در شاخه‌های متفاوت علمی یا آموزشی، در قالب یک تیم، برای هدفی مشترک با یکدیگر کار می‌کنند. بنابراین، مشارکت به محققین این اجازه را می‌دهد تا با استفاده از دیدگاه‌های متفاوت در دانش و روش‌های مختلف علمی، مسأله را از زوایای متفاوت مورد بررسی قرار دهند که اگر به تنهایی به فعالیت می‌پرداختند، تنها با زوایای فکری خود و با یک شیوه، آن را مورد آزمون قرار داده بودند. براین اساس، یک مشارکت علمی می‌تواند منجر به کشفیات تراز اول علمی و رشد کیفی علوم گردد. پتانسیل بالقوه و میدان عملکرد مشارکت

آدرس مکاتبه. دکتر محسن رضا حیدری (استادیار)، بخش فیزیولوژی، دانشکده پزشکی، دانشگاه تربیت مدرس، پل گیشا، تهران.
e-mail: rezahaidary2003@yahoo.com

دکتر وحید حق‌پناه، مرکز تحقیقات غدد درون‌ریز و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران.

این مقاله در تاریخ ۸۴/۱/۱۶ به دفتر مجله رسیده، در تاریخ ۸۴/۳/۲۵ اصلاح شده و در تاریخ ۸۴/۴/۲۵ پذیرش گردیده است.